1

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVYD
V/v tăng cường phòng chống

Covid-19.

  Đắk Nông, ngày

HỎA TỐC

Kính gửi:

- Bệnh viện đa khoa tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

 Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 đang hết sức phức tạp, nguy cơ cao

(Theo báo cáo Bộ Y tế hiện đã phát hiện 01 ca dương tính ngoài cộng đồng tại Đà

Nẵng ngày 24/7/2020), để chủ động và tập trung cao độ thực hiện các biện pháp

phòng chống dịch đã đề ra trước đó, nhằm ngăn chặn dịch Covid-19 xâm nhập vào

tỉnh, Sở Y tế chỉ đạo như sau:

1. Các đơn vị nghiêm túc thực hiện Công văn 1515/SYT-NVYD ngày

21/7/2020 về tiếp tục trong công tác phòng chống Covid-19 và hướng dẫn tại các

Quyết định của Bộ Y tế như: Quyết định 1344/QĐ-BYT ngày 25/3/2020 của Bộ Y

tế về việc ban hành hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh nhân viêm đường hô hấp

cấp do SARS-Cov-2 (Covid-19); Quyết định 878/QĐ-BYT; Quyết định 879/QĐ-

BYT ngày 12/3/2020 về việc ban hành hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập

trung; Cách ly tại nhà, nơi lưu trú; Quyết định 963/QĐ-BYT của Bộ Y tế ngày

18/3/2020 về hướng dẫn tạm thời giám sát phòng chống Covid-19.

2. Giao Trung tâm kiểm soát bệnh tật

- Hướng dẫn và phối hợp với các đơn vị liên quan truy vết, áp dụng các biện

pháp phù hợp đối với tất cả các trường hợp có nguy cơ, tiếp xúc gần với người

bệnh, người qua lại ổ dịch tại Đà Nẵng, thực hiện đẩy mạnh việc khai báo y tế, xét

nghiệm kịp thời và chỉ định cách ly tập trung nếu cần thiết theo qui định.

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền truyền thông, vận động, hướng

dẫn người dân đeo khẩu trang và tham gia khai báo y tế ứng dụng trên điện thoại do

Bộ Y tế cung cấp.

- Phối hợp Bộ đội Biên phòng tăng cường công tác chốt chặn, xử lý dịch

(phương tiện, người qua lại..) tại các cửa khẩu biên giới.

- Đánh giá và cập nhật nắm bắt diễn biến dịch bệnh và báo cáo kịp thời tình

hình dịch bệnh Covid-19 về Sở Y tế theo qui định

2

3. Bệnh viện tỉnh và Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Chuẩn bị sẵn sàng Khu cách ly y tế riêng đối với Covid-19, Khu cách ly tập

trung của huyện, thành phố (Phân công, bố trí cán bộ, vật tư …..);

- Dự trù thuốc, vật tư, hóa chất….thực hiện các quy trình và quản lý chặt chẽ,

tránh lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám chữa bệnh.

- Chủ động, tham mưu phối hợp với Chính quyền địa phương và các đơn vị

liên quan truy vết, những người có nguy cơ, tiếp xúc gần với người bệnh, người

qua lại ổ dịch….để có biện pháp cách ly cho phù hợp.

- Tham mưu phối hợp chính quyền cấp cơ sở rà soát chặt chẽ người nhập

cảnh, người dân từ các địa phương khác đến địa bàn, thực hiện nghiêm việc kiểm

tra sức khỏe, khai báo y tế và cách ly theo quy định.

- Chủ động, phối hợp thực hiện các hoạt động truyền thông, thông tin trực

tiếp và trên các phương tiện truyền thông đại chúng ở địa phương, tuyên truyền

người dân đeo khẩu trang…..

- Phối hợp Phòng Y tế, kiểm tra, giám sát và hướng dẫn các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh theo các Bộ tiêu chí đánh giá của Bộ Y tế đã ban hành.

- Nắm bắt diễn biến dịch bệnh, ca bệnh nghi ngờ và báo cáo kịp thời tình

hình dịch bệnh Covid-19 cho BCĐ huyện, thành phố và Trung tâm Kiểm sóat bệnh

tật tỉnh để tổng hợp gửi Sở Y tế để báo cáo UBND tỉnh theo qui định.

Vậy Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị quan tâm chỉ đạo và phối hợp

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- UBND các huyện, thành phố (p/hợp c/đạo);

- Phòng Y tế các huyện, TP;

- Lưu: VT, NVYD.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                  Trần Quang Hào

		2020-07-25T08:15:42+0700
	Việt Nam
	Tăng Hải Hùng<hungth.syt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		KienDN
	2020-07-25T09:31:13+0700
	Sign

		phan thi dung
	2020-07-25T12:55:39+0700
	Test

		phan thi dung
	2020-07-25T12:55:43+0700
	Test

		phan thi dung
	2020-07-25T12:55:51+0700
	Test